Reuerendi Patris P. Hieremiæ Drexelii e Societate Iesu Opera omnia

Duobus nunc Voluminibus comprehensa, & libellis ante hac non editis
aucta ; Illvstrata, Indicibvs Moralibus, Locorum S. Scripturæ, Capitalium
Mysteriorum fidei, Rerum, & Concionum quouis anni tempore habendarum
; Congestis Et Compositis Methodo prorsus, alijs Auctoribus inusitata ; Sed
Theologis ...

Indicibvs Illvstratvs Et Avctvs Concionatoriis

Drexel, Jeremias

Antverpiæ, 1643

Cap. VI. Quantum a jejuniis priscorum different nostra, jejunium quomodo
sanctificandum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77031](#)

fortior est, qui gulam expugnat, quam qui crumenam. Quod vel inde liquet: Dives si avarus non sit, sumpem, quam erogat, non sentit; ab oratione quam fundit, aliquid suavitatis haerit, nec etiam sentit lucrosas vigilias; sed certè sentit famelicum jejuniū. Idcirco illud majoris est promeriti, quia molimini ac toleranties severioris. Atqui scimus gratiam & gloriam pari passu progrebi: quantum enim hic magis increscit gratia, tanto magis illic augetur gloria. Præsentem multiplicas gratiam? futuram amplificasti gloriam. De hoc Augustinus tam eruditè quam succinctè disserens: *jejuniū, inquit, remedium est aut præmitum, hoc est, aut indulgentiam peccatorum, aut premium celestis regni acquirit. Gratiam & gloriam promeretur.*

Christus de præmio verba faciens: Tu autem, inquit, cum jejunias, ingle caput tuum, &c. & pater tuus, qui videt in abscondebit, redet tibi. Eni jejunii merces. Idcirco Basilius ad gratiam & gloriam ampliorem promerentur, exigit: Angeli sunt, ait, qui in singulis Ecclesiis scribunt ac recensent capita jejunantium. Vide, ne ob brevem edendi voluptatem præveris Angeli recensione, & te ipsum apud eum, qui recensuit exercitum, obnoxium facias desertoriis criminis. Beati qui nunc esuriantur.

CAPUT VI.

Quantum à jejunii prisorum differant nostra; jejunium quomodo sanctificandum.

*V*s s v divino Ioel ferias esuriales promulgans: Sanctificate, inquit, jejunium, vocate cotum, congrega-
tione omnes habitatores terre in dominum Dei vestri, & clausate ad Dominum. Volut nimur Deus non jejunium sed jejunium etiam sanctificari. Hujus præconium fecit propheta (*sanctificate jejunium*) ut omnibus Dei voluntas innotesceret.

Iulianus Imperator, licet Christi sacræ renuntiavit, animo tamen Christianas temperantias scintillas eluit; nam eunuchos, tonsores, cacos ab aula exturbavit. Et caussam adjungens: Eunuchis, inquit, mihi non amplius est opus, conjugi jam mortuā. Unicus confor pluribus sufficiet. Cū nulla palato arrideant bellaria, cocorum turkani non desidero. Hic aliquid erat jejunii, sed jejunii non sanctificati.

De jejunio sanctificato differens Gregorius: Illud in Etiā, jejunium, inquit, Deus approbat quod ad ejus oculos manus eleemosynarum levat, quod cum proximi dilectione agitur, quod pietate conditur. Ut ergo verum sit jejunium, sit sanctificatum. Quomodo autem sanctificandum sit, dicemus. Prius tamen exponendum, quantum à prisca jejuniorum ritu recesserimus.

§. I.

Dicerim⁹. Primum discrimen inter superioris ævi & nostrum non inter, jejunium. Majores nostri die Mercurii, Veneris, superioris & in Occidente etiam sabbato, non tantum carnis abstinuerunt, sed vere jejunavunt, idque quavis hebdomade tuto anno. Quādā facilis nos lege vivimus, solo Veneris & sabbati die a carnis temperamus! Origines in Priscæ consuetudinis testis Origenes: Habemus, inquit, Lxx. b. 10. quartam & sextam septimanam diem, quibus solemiter ex more veteri jejunamus. Vestigium tam prisci moris in coenobii remanit. Olim in Quadragesimâ, præsertim in hebdomade sanctâ, longè strictior servabatur abstinentia, quam hujus ævi admittat licentia. Olim etiam Adventus Domini quotidians jejunii celebrabatur.

2. Jejunii veteres jungabant vigilias; nam noctu ad precandum in templo convenerunt. Chrysostomus locuples testis: Ecclesia Dei, ait, media noctibus surge & tu, Romanus Antistes Leo jejunia quatuor Tom. II.

A temporum concionibus frequentans: Quartā igitur, in Leo serm. 2. quis, & sextā feri⁹ jejunem⁹, sabbato autem apud beatum Petrum Apostolum pariter vigilemus. Nō totò jam anno, unā solum alterave nocte Nascentis & Resurgentis decimi. mēs & c. ll. Domini aliquantulum vigilamus. Heu quam proficimus! Crebre quidem sunt apud nos pervigilatios nocturnæ, fed ad pocula, fed ad choreas, ad abacum lusorium & ad teleras. Ceterum jejunia rara, vigilæ nullæ.

3. Majores nostri jejunarunt pene integro die usque ad horam vespertinam tertiam, imò temporibus primis usque ad sextam sub crepusculo ad primam faciem, præsertim quadraginta diebus verni etiū. Sunt profectò etiamnum inter Christianos tam in cenobiis quibusdam, quam in domibus profanis, qui priscum jejunandum ritum imitantur. Mos autem usitatus hoc ævo nullissimus est, sub meridiem circa undecimam horam, aut duodecimam cibos sumere. Quod quidem re ipsa prandium, solo nomine cœa est.

4. Majores nostri semel dumtaxat de die curarunt se cibo, idque supra modum sobrie. Temperata fuerunt eorum mode aquæ portiones. Nonnullorum hodie laitor est refectiacula, quam illorum fuerit unica cena. Nos prandium plenum accumbimus, vespri, si quid prandio decessit, compensamus. Quād autem hoc tolerabile, nihil hic conqueri, legis severitas ne uitquam accusare possumus. Nec refert si quam vespri, vel manè sentiamus esuriem; sine his impendijs haec sacra non constat: tanto enim major est vel plebeii prandii voluntas, quanto moderatior vel nulla præcesserit cena.

5. Majores nostri non carnis solum, sed & laetæ, ovis, caeo, imò etiam pisibus, omni aromate, vino, aqua mulsâ, omniq[ue] potu, qui ebrium reddit, abstinuerunt. Edulia illorum erant herbae & olera, cicer & lenticula, panis, sal, & aqua. Hoc omne fuit choragium mensæ. Chrysostomus frugalitatis hujus è cathedrâ mentionem faciens: *Quæ utilitas, inquit, cum avibus quidem & pisibus abstineamus, fratres vero mordeamus, & comedamus?* Eodem sensu dixit Basilius: Carnes Basili. ho. 2. non edis a vino abstineas? sed ab injuria tibi non temperas. de jejunio. Ergo jejunantes tam pisibus quam vino catere voluerunt. Ne neutrō caremus cum jejunamus, nisi paupertas id nobis persuadeat.

6. Majores nostri nullos vel certè paucissimos à jejunio legibus solerant. Nunc plurimis datur excepcionis, & legis fit gratia, quam vel petunt, vel extorquent. De sui ævi jejunio Basilius: Omnes pariter, inquit, audiū edictum. Ne quis igitur semet excludat à numero jejunantium, in quo omne hominum genus, omnis etatis, omnes dignitatum forme censerunt.

Tam rigidam priscorum abstinentiam considerantes, non sine ratione dicimus: Olim seria erant jejunia, nostra nunc jocus & ludus, umbra sunt jejunii. Sileamus ergo, & contenti nostris legibus vivamus, sed & hoc agamus, ut, quod abstinentia deest, orationibus & eleemosynis sarciamus. Eam ob caussam vociferatur Ioel: *Sanctificate jejunium.* Inediâ corpus Ioseph. c. 1. affligere, famem perferre solâ consuetudine, modicâ religione, pauperis oblivisci, injurias recoquere, jejunium est, sed non sanctificatum. Et istud hujus capituli pars altera est.

§. II.

P Er Zachariam Deus olim queritur: *Cum jejunaretis Zach. c. 7. & plangeretis in quinto & septimo per hos septuaginta v. 5. annos, numquid jejunium jejunatus mibi?* Non placet Deo jejunium nisi sanctificatum. Paulus & Barnabas cete. Ador. c. 14. v. 22. rigique Christiani orant cum jejunatoribus. Anna prophetæ obsecrationibus & jejunii servit die ad nocte. Sanctificandum est jejunium. Nam qui cibis, ait Iohannes super Amos. 1. 3. tuis, Amos.

tus, non virius abstinentia & mala agunt, demones imi-
tanur, quibus culpa adest, & cibis deest. Saluberrima est
Grig. ho. 16. praeceptio, quam Gregorius instillat. Illud jejenum
in Evang. Deus approbat, si hoc quod tibi subter abu- alteri largari, ut
m. i pag. unde tua caro affligitur, inde egentis proximi caro reparetur.
38. Leo serm. 2. Quod praeclarissime Leo saepius inculcans: Nostrum,
de jejunio inquit, jejunium misericordis pauperum supplicamus. Impen-
decimus ne
dium virtutis, quod subter abusum voluntatis. Fiat refectio pa-
peris, abstinentia & jejunium. Sanctificate jejunium.

Vixit anno Petrus Chrysologus Ravennas Episcopus, quem
440. scripsit crebris hic laudo, vir eruditissimus, eleganter jejuniū
sermones sanctificationem ita explicat fratres, statu jejuniū sicut
176. jejunium ager jejuniū, desicit jejuniū, quod pietatis cibis
non pascitur, quod potu misericordia non rigatur, quod elemo-
syna & operamento non tegeatur. Quod terro est ver, hoc scimus
misericordiam esse iuste. Illud et simili monstrarunt. Tem-
plum aliquis ingreditur, in eis persister argenteam lampadēm;
metallo gravem, miri operis, sed oleo vacuum miratur &
querit: Vbi cerebrum in capite tam pulchro? vacua lampadēs in templo inutilis, oleum illis & lumen sit conjunctum. Ita
Tob. c. 12. jejunium velut argenteum aſſabre laboratum, sed oleum est
2.8. elemosyna, lumen oratio. Bona igitur oratio cum jejunio &
elemosynā: oratione potissimum & elemosynā san-
ctificantur jejuniū.

Petr. Chry- Hoc ille ipse, quem dixi, Chrysologus Ravennas
sol. ser. 41. pluribus elogis confirms: Abstinentia, inquit, est ho-
med. & ser. minis prima medicina, sed an plenam curam misericordie re-
42. minis p. quirit expensas. Abstinentia extinguit febrem, sed arefacta
111. & 113. membra longe febris incendio, nisi largo infundantur anguento, nisi blandissimis rigentur fonsentis, nisi juvencur medicinae
sumptu, ad integrum sanitatem redire non possint: sic jeju-
nium quamvis excludat vitiorum morbos, carnis amputat
passiones, criminum catitas propellat, raven sine misericordie
unguentu, sine pietatis rivo, sine elemosynā sumptu, perfectam
salutem mentibus non repone. Jejunium sanat vulnera pecca-
torum. Sed cicatrices vni nervum sine misericordia non emundat.

Lu. c. 11. Andi Domini dicentem: Date elemosynam: & ecce
2.41. omnia munda sunt vobis. Jejunium singulari cultu & excelli-
vitia, eradicat crimina: ad fructus bonos agrum parat &
menis & corporis: sed nisi misericordie jecere fundamenta, non seruum est studium jejunantis. Jejunium est sanitatis ho-
stia, sacrificium castitatis, sed sine misericordia incenso ad di-
vinum non potest coquendum in odorem suavitatis ascendere.
Quod anima est corpori, hoc misericordiam conflat esse jejunio:
quando jejunium ex misericordia vivit, tunc vivificat jeju-
nantem. Jejunium, virtutum nazis, portat quantum vice, lu-
cium salutis adveniat. Sed qui intrat carnis pelagus, scindit vi-
tiorum fluctus, inter scopulos criminum transit, præter littora
passorum, nisi citò portum pietatis intraverit, exercere virtutes
non potest, lucrum non potest habere virtutum. Jejunans
sine miseratione est ager cultus sine semine. Ager cultus caret
sentibus, viciat gramina, evadit totum, quod est negligenter, &
quod est squaloris: sed sicut sine semine sit steriles, ipso cultu
fructum non dat, dat labore, & ad bonam frugem non valet
pervenire: jejunans ita excusat animam, purgat sensus, con-
munit, abscondit virtutia, eradicat crimina, dat menti cultum,
corpori dat decorum, sed sine misericordia ad fructum vite
non pervenit, ad salutis premium non vadit. Quod est sine
rege aula regia, hoc est sine largitate jejunium. Aula regis ful-
get auro, nitet marmore, picturis splendet, grandescit spatiis,
levatur culmine, amanatur viretis, ipso terribilis est secreto:
sed sine rege honorem non habet, caret gloria, est vacua solitu-
do, est clausa eremus, est horribile desertum: sic jejunium lu-
cet innocentia, radiat castitatem, fulget actu, pingitur maribus,
incestu micat, magnificatur ornatus: sed sine misericordia glo-
riam non habet, mercede caret, palmarum non tenet, perdit fiduciam supplicandi, imperrandi meritum non capescit. Sanctifice
jejunium.

Ecclesi. c. 31. Siracides hominem liberaliter & plus æquo epu-
lantem instruens: Si coactus fueris, inquit, in edendo mul-
tum, surge in medio & vomere, & refrigerabit te, & non adduces

A corpori tuo infirmitatem. Quid hoc Siracide? num mo-
res isti civiles & venusti, non queram an religiosi, &
mensa surgere, & cibo viam, quam relegat, patefac-
re, ac vomitu exonerare corpus? Quis tibi persuaderet
sapientissimum Ecclesiasticum tot aures praedictionis
bus abundanter tam incoltos mores tantopere pro-
base? Interpretem audire in sapientissimum Gregorium
Nazianzenum, qui vomitum illum elegante explicans:
Qui delicias, ait, indulges, & aliiquid genio & venti
subtrahit, ac spiritui date. In propinquio est pauper, orphano
succure, & in hunc aliquid eorum, que tibi redundant, erida
& eozime. Caro eterne vestrum premitur, tu eridat, illa
fame? tu capsula, illa inedia. Ne Lazarum tuum his afermeris.
Haud aliter Paulus de Palatio interpres Ecclesia-
stici: Pulchram, inquit, consilium habent dicitis ab Ecclesia-
stico, ut, si multum de virtutum deavoraverint, in pauperes
evomant. Idem cui usque peccatorum dices, ut, si multa peccata
deavoraverit, ea in exomologesi evomat. Ita in hac vita se-
rigerabit, & in futura languorem inferni minime sentier.

Ergo agite vos, quicunque opulentis, pecuniarum non modicum ingurgitatis, & penora vestra & mensa
vestra & mansueta vestra redundant. Surge, & cru-
mena vomiti sollicitate, erida aliiquid in pauperes;
reddant loculi nummorum partem, quos haulerunt.
Hec beati Leonis crebra fuit concio: Eſuriamus paul. Leo serm.
lulam, dilectioni, & aliquantulum quod jucundus post pro-
dij q. am. desse panperibus nostris consueculi subershantur. Sanctifica-
te jejunium. Abstinentia orationis & stipi juncta vit-
atum omnium post se choreas trahit.

S. III.

N On autem de soli loculorum elemosynā, sed
de illâ etiam, quam spiritalem vocant, loqui-
mur. Hæc in eo consistit, ut alteri promptam in-
juriam veniam condonet, faciatque gratiam culpe. Quid enim juvet, si excludam stomacho escam, & ani-
mo recipiam invidiam, odium, vindictam? Hoc pro-
fedit non est sanctificare jejunium, sed maculare.

Conradus Imperator Francus, Alberto Crantzio
teste, Henricum fratrem Sveviæ Duxem admodum
zebellein & refractorum expertus: Ergo, inquit, si aliter imperium tueri non possum, nisi ferro, experiamur Bellonæ aleam, congregemur. Congressi sunt:
Henricus Dux vietus, & Svevia expulsa in Panno-
niam fugit, ad assinem suum regem Stephanum. Non
placuit regi contumacia tam aperta & maligna. Satuit
ergo affini hanc culpam efficaciter sed modeſtè pro-
ponere noscendam. Igitur die Paracevæ imperat
carnes inferri menſæ. Cohortatur Dux Henricus ad
tale obsoniū tali die. Cui suaviter & amicè rex Ste-
phanus: Minus, inquit, mali esse arbitror, hoc die
carnibus vefci, quam fratri contumaciter rebellar. Benevolum auditorem reperit hoc genus moniti. Si-
bi dictum audit Dux Henricus, & cum Imperatore
Conrado fratrem in gratiam reddit.

Hic ego cum Basilio illud opportunitè repeti-
Carpem non comedis, & comedis fratrem? Bovem ab-
stines, & ab invidiâ & vindictâ non temperas? cul-
trum coquinaritum nec in gallinas, ec in vitulos, nec
in boves expedimus, & gladium adversus fratrem
stringimus? Frustra est, ò Christiani, fames, frustra je-
junium & abstinentia, frustra sunt & vanæ religiones
noſtræ, quamdiu hunc invidiæ, hunc odio & vindictæ
cultrum iratæ manu gerimus. Non sanctificat hoc je-
junium, sed maculat. Insigniter hac de Augustinus
Dies isti sancti, aīo, quos agimus in observatione Quædagi-
me commonent nos de fraternâ concordia loqui volis, ut qui-
cumque habet ad eis alium querelam, finiat, ne finatur.
Die ergo: Dimitte nobis debita nostra. Sed quod sequitur, Matthei
videlicet. Nolamini enim dimittere peccatum fratris tuo, & dicturus v. 11.
es, Sicut & nos dimittimus debitoribus nostris. An non

es dicturus? si non es dicturus, nihil es acceptus; si autem dicturus, falsus es dicturus. Ergo dicitur, & verum dicitur. Quomodo dicturus es verum, qui frater tuo noluit laxare peccatum? illum admoneo, modo confuso. O quisquis es, si tamen es, qui disiisti fratri tuo, Dimitte mihi, quod in te peccavi; si disiisti ex toto corde tuo, si vera humilitate, non sicut charitate, quando Deus videt in corde, unde disiisti; sed ille noluit tibi dimittere, noli esse sollicitus. Servi eius ambo, habebis Dominum: conseruo tuo debes, noluit tibi dimittere, interpellat Dominum amorum. Quod tibi dimiserit Dominus, si potest, exigat servus. Dico aliud, admonui ergo eum qui noluit dimittere fratri suo, cum petat illi dimitti filii, ut faciat, quod nollebat, ne quando orat, non accipiat quod desiderat. Admonui & illum, qui peccavat veniam peccati sui a fratre suo, & non accepit: ut in eo, quod non impetravit a fratre suo, securus sit de Domino suo.

Mellifluous Bernardus illam Iocelis promulgationem expendens: Quid est, inquit, ceterum vocare? unitatem servare, diligere pacem, fraternitatem amare. Jejunium pharisei scipsum laudamus, unam tantummodo aliam habuit orationem & gratiarum actionem. Imo nec hanc quidem. De hoc Augustinus: Quid rogavit Deum, inquit, quere in verbis eius, & nihil invemes. Acedit orare, noluit Deum regare, sed se laudare, in super & roganti insultare. Ceterum non vocavit Pharisaeus, fraternitatem non amat. Bis quidem in sabbato jejunavit, sed omnem jejunii vim perdidit, cum illud malus coluber sibilarer: Non sunt sicut ceteri hominum; velut etiam hic publicanus. O serpens! non tantum jejunandum, sed etiam orandum, sed etiam, si quid offensus es, condonandum. Dic, o pessime orator, dic: Sum sicut ceteri hominum, & peior ceteris, & hoc ipsis publicano nequior. Tu quidem de datis decimis multa blateras; quid de collatis elemosynis, quid de iniuriis permisisti habes dicere? Num vocasti ceterum, num pacem dixisti, num fraternitatem amasti? Hic vir esto, sed agendo, non loquendo.

Praeclarissime dixit Augustinus: Quid prodest abstinerre a carnibus, & malis obsecrati, viles fratrum membra lacerare? Quid prodest, si abstineamus ab his que aliquando licent, & faciamus illa que nunquam licent? Ergo sanctificate jejunium.

CAPUT VII.

Quam diversa sunt jejuniorum genera.

Canticum Franciscum MATOR paupertatis integerimus Franciscus Assias inter primos socios Juniperum pax 2.1.6., numeravit, virum exacte religiosum, nec minus 13. mibi tamen hilarem ac facetum. Fuit ut omnes ex eo cœnobitis foras exirent in pagos precarii vicuum collecturi, solus domini Juniperus relictus tuendis ædibus. Ea occasio mirabilem homini cogitationem subicit. Raptim ex urbe opsoni aliquid corrogavit. Liberaliter datum. Ita carnes, ova, caules, gallinas, caseos, lac, butyrum, cicer & fabas domum reuertit. Mox lebetem quæ potuit capacissimum accepit mutum, in hunc omnia planè, quæ precarior congressit, gallinas cum plumis, ova cum testis, fabas cum folliculis, caseos cum crustis, carnes non lotas, caules non seccos, mixtura horribili, sed simul ridicula conjectit; affudit aquam, substruxit ignem tamquam pulmentum Xerxis copius cocturus. Vbi domum alii redierunt, unus attentior novum coquendi genus obstupescens, ad id spectaculi vocavit & ceteros, ut rem, quæ fieri posset, absurdissimam suis ipsis oculis arbitrarentur. Juniperus hoc accusu non territus. Vide, inquit, mei fratres, rem sanè commodam; ut orationi tanto contentius vacare liceat, ego hic quod in quatuordecim dies sufficiat, coxi. Cœnobii Antistes, asperge ho-

A minem tractans, ut male prodigum & paupertatis violatorem, verbis insigniter multavit. Juniperus ad pedes patris provolutus venians rogavit. Alii quidem putabant nondum hac multa satisfactum, & levius, quam pat erat, hanc absurdissimi cocci audaciam esse puniram. Sed Antistes placide: Toleremus factum, ait, & excusemus. Non coxit quidem hic frater, quo mensa gauderes, sed quo religio. Ex hac coctura prodidit Humilitas. Hanc suo bino, nostro autem abstinentiam paravit. Non mala fuit hæc fercula, si patatum inveniant non iniquum.

Quemadmodum autem varium profus coquendi ita planè diversum est jejunandi genus. Reperiātis homines qui pejus ac imperitiū jejunent, quam coxerit Juniperus. Assignemus igitur discrimina jejuniorum. Quindecim minimum invenio. Aliud namque jejuniorum voces Leoninum, aliud Mammonicum, Pha-

risaicum aliud, &c. Omnia ordine, hoc & sequenti capite recitabo.

S. I.

I. Jejunium Lupinum aut Leoninum. Lopus & Leo cùm suo le pabulo avariter refererunt, nam Leon aliquot diebus à pastu dicuntur temperare Non infrennum. quens est, ita aliquis se cibo vinoque onerare, ut videatur in aliquot dies suffecetur. Hinc cùm hinc posterā redditur ad mensam, & queritur, quas dentibus indixerint ferias, cur non edant? Plerumque caput fricant, & languide respondent: Hem nimium heri aliorum saluti libavimus, hinc minimè salvi sumus hodie. Fastidium cibi est, non aber est. Stomachus languet, caput dolet, amaror fauces occupat. Hinc jejunium, sed Lupinum, sed Leoninum. Vel toti triduo satis vorarum est. Subit memoriam expeditio Bohemica, cum Serenissimus Bavariae Elector Maximiliani Austriae & Bohemiam armis in potestatem Caesaris redigeret, ego dum castra sequor, in Granstanti arce nobilissimam militem ad portas excubantem observavi, qui protervia militari: Me malus genius, inquit, abripiat, ni triduum aut quadrivium incidi fero, si prius semel largius me invitavero. Quadrivium hoc jejunium est quidem prolixum, sed Leoninum.

Sunt alii, qui ad prandium cenare opiparam invitati famem ideo colligunt, ut ed differant, tanto lautijs cenaturi, quanto ventrem attulerint capaciorem. Sunt qui diebus jejuniosis, ita pisces & esculentis alii sele farciant, ut ventrem habeant pro tympano; aut ita se vino sepellant, ut in horas plurimas nullam famem sitimque sentiant. Isaías & Zacharias 1.5. & 5.5. contente vociferantur: Numquid tale est jejunum, quod elegit Dominus? numquid jejunium jejunis mibi?

II. Mammonicum jejunium, seu avarum. Sunt qui divinis Crassum superent, & nesciant quid faciant monicum, auro, nihilo minus parsimonia illaudabilis non virtuti esurunt, sed tenacitati. Et en speciem convivii quod struxit avaritia. Suum vir diffusus cognatum invitarat, præter ceteram ferculorum seriem, quam facile conjicies, ovum sed unum atque unicum apposuit cum dico: Heus cognate, manum admove; hoc ovum forbeamus intinctibus alternis. O sordes Euclioni erubescendas! Hoc non Deo, sed Mammonæ aut Plato jejunare est. Sed certe condus quererit promun: & Comici vaticinio: Quod ille compar sit miser, id Terentii. alii universum abripiant. Abstinentiam hanc misericordem Ecclesiastes deplorans: Est & aliud malum, in Eccles. c. 6. quia, quod vidi sub sole, & quidem frequens apud homines, v. 1. & 2. Vir cui dedit Deus divitias & substantiam, nec trahit ei postulatam Deum, ut comedat ex eo, sed homo extraneus vorabit illud. Hi tales fordidissimi jejunatores, non pomum, non pirum, non alios fructus comedunt recentes, sed putri-